
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅷ 中央公民館 
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【社会教育法第 20条】 （目的） 

 公民館は、市町村その他一定区域内の住民のために、実際生活に則する教育、学術及び文化に関する各種の事業

を行い、もって住民の教養の向上、健康の増進、情操の純化を図り、生活文化の振興、社会福祉の増進に寄与するこ

とを目的とする。  

1. 基本方針  

中央公民館は、宜野湾市教育振興基本計画の基本理念「学び合い、未来を切り拓く人材の育成」を柱に、市民が豊

かな学びと人間性を培えるよう、生涯各期に応じた教養や趣味等、市民のニーズに応じた多様な学習とその活用の機

会の提供に努め、地域へつなぐ仕組みづくりに取り組む。 

2. 運営方針  

    中央公民館は、社会教育法第 20条の目的達成のため、次のとおり公民館の運営方針を定める。 

(1) 地域の人々が「集い・学び・憩い・そして創造」の場として、子どもから高齢者までのあらゆる市民のニーズに応え

るべく、各種の講座や研修、展示会等の学習機会を提供し、コミュニティーづくりに努める。 

(2) 様々な体験学習等を通して、青少年の健全育成を促進する。 

(3) 講座や研修会等に提供する資料や図書等を整え、広く市民の活用を図る。  

(4) 地域の人々にとって最も身近な施設である市内の自治公民館を、生涯学習関連施設として位置付けることへの

条件整備をし、時代に即した幅広い活動を展開する。  

3. 取組事項  

(1) 中央公民館講座の充実を図る。 

 

(2) 情報発信の充実に努める。 

 

(3) 学習成果を地域につなぐ仕組みづくりを推進する。 

 

(4) 家庭教育支援の環境づくりに努める。  
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4. 令和 4 年度主な事業実績  

（1）中央公民館主催講座（一般成人対象講座） 

月 日 曜 回 講座名 講座内容及び目的 時間 定員 申込者 受講者 場所 

４ 
９ 土 ２

回 
実演！食品添加物実験と
無添加クッキング 

大切な身体をつくっている毎日の「食」と溢れる

添加物について、実演と座学で一緒に考えてみ
ませんか？自分の大切な家族の為に食品選び
のテクニックを学びます。 

13-16 15名 36名 15名 調理室 
23 土 

５ 16 月 

５ 
回 

認知症サポーター養成 
講座（介護長寿課連携事業） 

高齢化社会が進むなか、認知症について正しく 
理解し、認知症の方やその家族を地域で支え 

る為にはどうすれば良いかを学びます。 

15- 
16:30 

10名 19名 15名 
研修室
１・多目
的室 

10 17 月 10名 12名 9名 
12 ５ 月 10名 11名 9名 
１ 16 月 10名 20名 16名 
２ 20 月 10名 11名 9名 

５ 

18 水 

４ 
回 

スマホでラインⅠ 

今や連絡手段として欠かせないＬＩＮＥアプリ。 

アプリをインストールする基本的なところから、 
さまざまな使い方や設定方法を学び、楽しく安 
全にＬＩＮＥを活用する為の講座です。 

10-12 10名 30名 10名 
研修室
１ 

20 金 
25 水 
27 金 

14 土 

４ 
回 

健康マージャン講座   
（課内文化振興係連携講座） 

健康マージャンは脳の活性化、認知症予防に 

も効果的と言われています。４名で卓を囲むこ 

とで人と人とのふれ合いや生きる喜びを知る健 

全で健康的なコミュニケーションツールです。 

14-15 20名 30名 20名 
多目的
室 

21 土 
28 土 

６ 

４ 土 
８ 水 

４
回 

自分らしく生きていく為の
終活講座 

これからの人生を心穏やかに楽しく生きていく

為、年金の相談や保険などについてエンディン
グノートを活用しながら自分らしい生き方をしま
せんか。 

10-12 10名 22名 20名 
多目的
室 

15 水 
22 水 
29 水 

10 金 ２
回 更年期も楽しく健康に！ 

体調の変化は、目に見えない。だからこそ「知
る」ことが大切です。心とカラダのトリセツとエク
ササイズを学び、頑張っている自分に健康をプ

レゼントしませんか。Change ｏｆ Ｌｉｆｅ 

14-16 10名 15名 10名 
多目的
室 

17 金 

29 水 

４
回 

スマホでラインⅡ 

今や連絡手段として欠かせないＬＩＮＥアプリ。 

アプリをインストールする基本的なところから、
さまざまな使い方や設定方法を学び、楽しく
安全にＬＩＮＥを活用する為の講座です。 

10-12 10名 30名 9名 
研修室
１ 

７ 

１ 金 
６ 水 
８ 金 

29 金 
１
回 

大人も知ってほしい思春
期の性の話（男女共同参画支

援センターふくふく連携講座） 

心と身体が大きく変化する思春期を迎えた子ど

もと「性」についてご家族で話せていますか？ 
親として、どう関われば良いか子どもたちの現
状についてお話しします。 

18-20 50名 45名 23名 集会場 

９ 
８ 木 

３
回 

セルフケアで身体スッキ 
リ！ツボ・マッサージ講座 

生命のエネルギーの出入り口とされている「ツ
ボ」。身体の不調や疲労回復、美容にも役立つ

知識とセルフケア術を学びます。 

10-12 15名 26名 15名 
多目的
室 

15 木 
22 木 

10 
８ 土 

７ 
回  

しまくとぅば講座 

核家族化が進む中、年々衰退している「しまくと

ぅば」。沖縄文化を継承する意味も含めて県で
定めている「しまくとぅばの日」を機に、改めて
「しまくとうば」を見直しませんか。 

13-15 20名 24名 24名 
多目的
室 

15 土 
22 土 

11 

５ 土 
12 土 
19 土 
26 土 

11 金 
３ 

回 

毎日が楽しくなる！あなた

の為の整理整頓術講座 

年末の大掃除に向けてやる気スイッチオン！片
付けをすることで得られるメリットを心理学的に
解説。タイプ別の片付け方を学び、もっと心地よ

い暮らしを！ 

13-15 10名 21名 9名 
研修室
１ 18 金 

25 金 

14 月 
４
回 

金融リテラシー（お金の知識）
を身につけよう。 

日々の家計管理や資産形成、金利やローン等
税金について理解し、お金と上手に付き合うた

めに必要な知識と判断力を学びます。 

13-15 20名 32名 19名 

集会
場・  
研修室
２ 

21 月 
28 月 

12 

５ 月 
５ 月 

５
回 パソコン講座（Word） 

日常生活に役立つＷｏｒｄの機能をマスターし、
写真を取り込んだ年賀状づくりにも挑戦します。
この機会に、いつもと一味違う手づくり年賀状を

送ってみませんか。 

10-12 10名 18名 10名 
研修室
１ 

７ 水 
９ 金 
12 月 
14 水 
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（2）中央公民館主催講座（親子対象講座） 

月 日 曜 回 講座名 講座内容及び目的 時間 対象 定員 申込者 受講者 場所 

５ 

23 

30 

月 

月 

２
回 

お手玉講座～ぬくもりを手から 

心へ～ 

自分で手作りしたお手玉で昔ながらのう
ちなぁわらべ歌を唄いながら、お子さん

と一緒に遊びましょう。赤ちゃんにもお
母さんの温もりを伝えることができま
す。 

10-12 
未就
学児 

７組 
4組+
成人
3名 

4組+
成人
3名 

和室 
会議室 

７ 31 日 
１

回 

キャッシュレスでお出かけ体
験 

現金と電子マネーでの買い物を疑似体
験し、メリット、デメリットを体験します。
お金の基本的な役割を知り、大切にす
ることを親子で学びましょう。 

10-12 全学年 20組 32組 16組 集会場 

８ 

６ 土 
１
回 親子でパステルアート 

「あなたの今日の気になる色は何色？」 

好きな色を使って自由気ままにハートを
書くことで、自分の気持ちを理解して他
の人とのコミュニケーション力を高めよ

う！ 

10-12 
小 1～ 
小 3 

10組 15組 9組 
多目的
室 

14 日 
１

回 
親子グラスサンドアート 

色がついた砂を重ねてグラスに入れ、
そこに貝やサボテンなどを飾って可愛ら
しい自分だけの作品を親子で作ります。 

10-12 
小 1～ 
小 3 

20組 62組 27組 集会場 

21 日 
１ 
回 

親子食育講座～おやつのと
り方について～（健康増進課連
携講座） 

普段口にしているお菓子や飲み物の着
色料の糖分を知ることで、身体に良い

おやつのとり方を学びましょう。 

10-12 
小 3～ 
小 4 

親子 
7組 

12組 6組 
多目的
室 

 

（3） 中央公民館主催講座（キッズ・ジュニア対象講座） 

月 日 曜 回 講座名 講座内容及び目的 時間 対象 定員 申込者 受講者 場所 

７ 29 金 
１
回 

プロジェクションマッピング 
教室 

プロジェクションマッピングって何？実
際に自分で操作してオリジナルの映
像を作ってみよう。操作方法をマスタ
ーすればユーチューブ動画作成にも
活用できるかも！ 

18-20 中学生 15名 5名 5名 集会場 

 1 月 
１

回 

認知症キッズサポーター講座 
（介護長寿課連携事業） 

「認知症」やその接し方について学
び、キッズサポーターになろう。 

11-12 
小 4～ 
小 6 

10名 5名 5名 
研修室
１ 

 
８ 

３ 水 
１

回 
宿題お助け隊【書道】 

きれいに書けるコツを学んで夏休みの
宿題を仕上げよう♪ 

10-12 
小 3～ 
小 6 

20名 20名 21名 集会場 

 ７ 日 
１

回 

折り紙建築～首里城～ 
（琉球大学工学部技術部 
連携講座） 

ケント紙を使い、今年度から再建され
る予定の沖縄の宝「首里城」を作りま
す。飛び出す絵本のような仕上がりに
なるかも♬ 

10-12 
小 4～ 
小 6 

15名 64名 15名 集会場 

 24 水 
１

回 
宿題お助け隊【絵画】 

水彩絵の具の塗り方のコツを学んで
素敵な作品を仕上げよう！ 

13-15 
小 3～ 
小 6 

20名 22名 12名 集会場 

 

（4）自治公民館講座（自治会が実施する社会教育に関する各種学級） 

 ① 女性学級（対象：地域の女性団体） 

月 日 曜 回 講座開設自治会名 講座名 時間 受講者 場所 

６ 25 土 
３
回 大謝名区自治会 

パラコードクラフト教室 14-16 7名 
大謝名区 

公民館 
10 15 土 おしゃれタイル鍋敷き作り 14-16 9名 

11 12 土 生涯骨太クッキング 10-12 8名 

12 13 火 
3
回 

上大謝名自治会 

クラフトテープでカゴづくり 14:30-17:00 16名 
上大謝名 

公民館 
12 29 木 お正月生け花教室 10-13 26名 

１ 31 火 折り紙でひな人形づくり 10-12 16名 

６ 15 水 
３
回 愛知区自治会 

ハーブの寄せ植え 18-20 9名 
愛知区 

公民館 
11 ９ 水 折り紙教室①五角形きんちゃく作り 18-20 8名 

１ 21 土 折り紙教室②四季のおひな様 14-16 14名 

11 14 月 
３
回 

野嵩二区自治会 

動作法教室（膝・腰痛予防） 13:30-15:30 12名 
野嵩二区 

公民館 
11 21 月 動作法教室（膝・腰痛予防） 13:30-15:30 13名 

11 28 月 動作法教室（膝・腰痛予防） 13:30-15:30 11名 
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11 30 水 ２
回 新城区自治会 

健康体操 19-21 16名 新城区   

公民館 12 14 水 野草講座 19-21 20名 

 

 

② 高齢者学級（対象：地域の概ね 65歳以上の方） 

月 日 曜 回 講座開設自治会名 講座名            時間 受講者 場所 

６ 13 月 
３
回 

野嵩二区自治会 
三線初心者教室（三線の持ち方） 13:30-15:30 14名 

野嵩二区 

公民館 
６ 20 月 三線初心者教室（工工四・渡りゾウ） 13:30-15:30 13名 

６ 27 月 三線初心者教室（工工四・渡りゾウ・安波節） 13:30-15:30 12名 

８ 24 水 

６
回 普天間二区自治会 

じいちゃん・ばあちゃんのソロバン教室 15-16 14名 

普天間二区

公民館 

９ ７ 水 じいちゃん・ばあちゃんのソロバン教室 15-16 12名 

９ 21 水 じいちゃん・ばあちゃんのソロバン教室 15-16 11名 

10 5 水 じいちゃん・ばあちゃんのソロバン教室 15-16 12名 

10 19 水 じいちゃん・ばあちゃんのソロバン教室 15-16 ８名 

11 2 水 じいちゃん・ばあちゃんのソロバン教室 15-16 11名 

10 6 木 
３

回 
野嵩三区自治会 

小物作り教室 14-16 14名 
野嵩三区 

公民館 
11 10 木 着物リメイク教室 14-16 15名 

12 30 金 生け花教室 14-16 12名 

 

③ 家庭教育学級（対象：幼稚園児小中学生の子どもをもつ保護者） 

月 日 曜 回 講座開設団体名 講座名 時間 受講者 場所    

1 25 水 １ 普天間中学校 
ネットモラルについて（スマホゲー
ム・ＳＮＳの適切な使い方） 14-16 182名 普天間中学校体育館 

 

（5） 自治公民館講座(自治会が実施する生涯学習関連講座) 

月 日 曜 回 講座開設自治会 講座名 時間 講座種類 受講者 場所 

1 16 月 

４
回 野嵩二区自治会 

隼人瓜（はやとうり）のキムチ漬け 14-16 女性学級 14名 

野嵩二区
公民館 

１ 23 月 小物作り 14-16 女性学級 16名 

１ 25 水 和裁教室（練習着） 14-16 女性学級 13名 

２ 8 水 和裁教室（練習着） 14-16 女性学級 12名 

10 ９ 日 

５
回 
野嵩三区自治会 

野嵩三区子どもエイサー（伝統芸能の継承） 18-20 青少年講座 12名 

野嵩三区

公民館 

11 30 水 嵩三区青年エイサー（伝統芸能の継承） 19-21 一般成人講座 12名 

12 22 木 嵩三区青年エイサー（伝統芸能の継承） 19-21 一般成人講座 12名 

10 24 月 簡単スイーツ作り（レアチーズケーキ作り） 14-16 女性学級 17名 

11 21 月 簡単スイーツ作り（大福作り） 14-16 女性学級 17名 

11 10 木 

５
回 普天間一区自治会 

動作法講座（肩こり・腰痛など痛みを和らげる） 14-16 高齢者学級 18名 

普天間一

区公民館 

11 17 木 動作法講座（肩こり・腰痛など痛みを和らげる） 14-16 高齢者学級 18名 

12 １ 木 動作法講座（肩こり・腰痛など痛みを和らげる） 14-16 高齢者学級 17名 

12 15 木 動作法講座（肩こり・腰痛など痛みを和らげる） 14-16 高齢者学級 19名 

12 22 木 動作法講座（肩こり・腰痛など痛みを和らげる） 14-16 高齢者学級 16名 

９ ８ 木 

５
回 
伊佐区自治会 

健康体操（自彊術体操） 10-12 一般成人講座 17名 

伊佐区 

公民館 

９ 15 木 健康体操（自彊術体操） 10-12 一般成人講座 17名 

９ 26 月 寄せ植え（球根の育て方） 10-12 女性学級 40名 

９ 27 火 寄せ植え（球根の育て方） 10-12 一般成人講座 49名 

11 28 月 寄せ植え（球根の育て方） 10-12 一般成人講座 48名 

１ 21 土 

５
回 
大山区自治会 

前向きになれる姿勢と呼吸法 14-16 青少年学級 19名 

大山区 

公民館 

１ 23 月 出来たらいいな。パソコンスマートフォン 13-15 高齢者学級 6名 

１ 28 火 妊婦さんのための胎教絵本 13-15 女性学級 5名 

１ 30 月 出来たらいいな。パソコンスマートフォン 13-15 一般成人講座 6名 

2 27 月 ＬＩＮＥ公式講座 ～中級編 ～ 13-15 一般成人講座 4名 

８ 19 金 

５
回 
上大謝名自治会 

エンバーミング（遺体衛生保全） 16-18 一般成人講座 16名 

上大謝名

公民館 

８ 26 金 防災講座（自主防災組織とは・車中泊について） 17-19 一般成人講座 27名 

９ 21 水 防災講座（自主防災について） 17-19 一般成人講座 25名 

11 18 金 地域の文化財について 18-20 一般成人講座 38名 

12 ９ 金 エンディングノートの必要性について 18-20 一般成人講座 25名 
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（6） 自治会長・書記会連携講座 

 講座名 開催日時 対象 
 
回 場所 

1 自治会公式ラインアカウントを作って 
みよう！ 

1/23（月）10-12時 13-15時 
1/27（金）10-12時 13-15時 

自治会長・
書記 

 
２ 研修室１ 

（7） 企画事業 

 企 画 名 開催日 対象 場所 

１ 登録サークル&図書室紹介パネル展 5/23（月 ）～5/27（金 ） 一般 市役所ロビー 

２ 慰霊の日パネル展 6/21（月 ）～７/1（金 ） 一般 多目的室前 

３ 
地域連携企画・第１弾宜野湾市立中央公民館サークル
作品展 

7/7（木 ）～7/20（水 ） 一般 
コザ信用金庫 
宜野湾支店 

４ 
地域連携企画・第２弾宜野湾市立中央公民館サークル
作品展 

10/12（水）～10/26（水） 一般 
コザ信用金庫 
普天間支店 

 

（8）連携事業一覧（一般成人講座・夏休みキッズ講座） 

 

（9）サークル活動の振興 

  宜野湾市立中央公民館では、社会教育法第 20条の趣旨に則り、社会教育の一環として定期的かつ継続的に学 

習を行う団体（サークル）に対し、活動の振興を図っております。中央公民館に定期利用団体として登録すると、次

の適用を受けることができます。 

 

・優先して施設利用ができます。 

    ※但し、市や市公共団体育成補助金交付規程に該当する団体、県または市全域を対象とした公益性及び教育 

性の高い催事の利用がある場合は、この限りではありません。 

・使用料の減免が受けられます。 

・公民館が発行するサークル一覧表名簿に登録することができます。 

・社会教育に関する情報の提供を受けることができます。 

・その他、活動に関する相談及び助言等の援助を受けることができます。 

 

●ボランティア活動などの推進 

宜野湾市立中央公民館では、宜野湾市立中央公民館を定期利用する団体（サークル）に対し、日頃の活動の

成果を地域に還元する『ボランティア活動など地域貢献活動の推進』にご協力いただいております。 

 

 

番 講座名 開催日 対象 回 開催場所 

１ 健康マージャン講座（生涯学習課文化振興係連携講座） 5/14～6/4（各土） 市民 ４ 多目的室 

２ 認知症サポーター養成講座（介護長寿課連携講座） 5/16～2/20（各月） 市民 ４ 多目的室 

３ 
大人にも知ってほしい思春期の性の話 
（男女共同参画支援センターふくふく連携講座） 

7/29（金） 市民 １ 集会場 

４ 認知症キッズサポーター講座（介護長寿課連携講座） 8/18（木） 小 4～6 １ 研修室 1 

５ 折り紙建築 ～首里城～（琉球大学工学部技術部連携講座） 8/7（日） 小 4～6 １ 集会場 

６ 
親子食育講座 ～おやつのとり方について学ぼう 
（健康増進課  連携講座） 

8/21（日） 小 3～4 １ 多目的室 

７ 読みきかせ（「よみきかせくろうさぎ」連携事業） 
毎月第２土曜日 
14-16 

一般 ２ 図書室 
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令和４年度サークル一覧表 

 

番 曜 サークル名 活動内容 活動時間 活動日 活動場所 

１ 

月

曜

日 

自彊術体操サークル 自彊術体操 10－12 毎月第１～４月曜日 集 会 場 

２ 琉舞ハニンス 琉球舞踊 13－15 毎月第１～４月曜日 集 会 場 

３ 水彩画教室 インディゴ 水彩画 13－15 毎月第１～４月曜日 研修室２ 

４ ＩＴ羽衣 パソコン 19－21 毎月第１～４月曜日 研修室１ 

５ ぎのわん the Ｂｌenders ジャズバンド 19－21 毎月第１～４月曜日 視聴覚室 

６ ハワイアンフラサークル ホアロハ フラダンス 19－21 毎月第１～４月曜日 集 会 場 

７ 

水

曜

日 

書道サークル みやらび 書道（毛筆） 10－12 毎月第１～４水曜日 研修室２ 

８ 新日本婦人の会 コーラスこばと コーラス 10－12 毎月第２・３・４水曜日 視聴覚室 

９ 着付けサークル あやめ会 着付け 10－12 毎月第１～４水曜日 児 童 室 

10 レイモキハナフラサークル フラダンス 13－15 毎月第１～４水曜日 集 会 場 

11 水彩画サークル「ほおずき」 水彩画 13－15 毎月第１～４水曜日 研修室２ 

12 ぎのわん歌謡愛好会 歌謡カラオケ 13－15 毎月第１～４水曜日 視聴覚室 

13 水彩画サークル「そら」 水彩画 15－17 毎月第１～４水曜日 研修室２ 

14 パソコンサークル はばたけ パソコン 19－21 毎月第１～４水曜日 研修室１ 

15 社交ダンスサークル むつみ 社交ダンス 19－21 毎月第１～４水曜日 集 会 場 

16 

木

曜

日 

実年友の会 フォークダンス 10－12 毎月第１～４木曜日 集 会 場 

17 和裁サークル 和裁 10－12 毎月第１～４木曜日 研修室２ 

18 墨絵サークル「きっ茶こ」 墨絵 10－12 毎月第１～４木曜日 研修室２ 

19 親子英語リトミック Hop Rabbit 英語リトミック 10:30－12 毎月第１～４木曜日 児 童 室 

20 ムンジュルの会 琉舞 13－15 毎月第１～４木曜日 集 会 場 

21 歌う・ハピネス カラオケ 13－15 毎月第１～４木曜日 視聴覚室 

22 歌声サークル「コール宜野湾」 歌声・合唱 15－17 毎月第１～４木曜日 視聴覚室 

23 宜野湾市太極拳協会 太極拳 19－21 毎月第１～４木曜日 集 会 場 

24 オカリナサークル ふれんず オカリナ 19－21 毎月第１～４木曜日 研修室２ 

25 

金

曜

日 

宜野湾市沖ヨガサークル ヨガ 10－12 毎月第１～４金曜日 集 会 場 

26 つくし花会 華道 10－12 毎月第１～４金曜日 研修室２ 

27 ラキ・フラサークル フラダンス 13－15 毎月第１～４金曜日 集 会 場 

28 琉球かれん仁和の会 琉球かれん 13－15 毎 月 第 ４ 金 曜 日 研修室２ 

29 混元太極太和会 太極拳 15ー17 毎月第１～４金曜日 集 会 場 

30 女声コーラス「エコー森の川」 コーラス 17－19 毎月第１～４金曜日 集 会 場 

31 ギターサークル 六弦大 クラシックギター 19－21 毎月第１～４金曜日 視聴覚室 

32 中国武術サークル 中国武術 19－21 毎月第１～４金曜日 集 会 場 

33 

土

曜

日 

普天間川柳の会 川柳 10－12 毎 月 第 ４ 土 曜 日 研修室１ 

34 紅型サークル「彩」 紅型染 10－12 毎月第１・３土曜日 研修室２ 

35 羽衣ウクレレサークル ウクレレ 10－12 毎月第１～４土曜日 視聴覚室 

36 宜野湾市うちなぁぐち会 うちなぁぐち 13－15 毎月第１・３土曜日 研修室２ 

37 民謡サークル「ひやみかち」 琉球民謡・三線 13－15 毎月第１～４土曜日 視聴覚室 

38 宜野湾市子供将棋サークル 将棋 13－17 毎月第１～４土曜日 集 会 場 

39 ぎのわん市少年少女合唱団 合唱 17－19 毎月第１～４土曜日 集 会 場 

40 

日

曜

日 

秋津書道サークル 書道 10－12 毎 月 第 ２ 日 曜 日 研修室２ 

41 しきなみ短歌サークル 短歌 10－12 毎 月 第 ３ 日 曜 日 研修室２ 

42 宜野湾フォーカス 写真 13－15 毎 月 第 １ 日 曜 日 研修室２ 

43 泉ヴォイストレーニング 音楽 15ー17 毎月第１・３日曜日 視聴覚室 

44 ＨＴ．ＺＵＭＢＡサークル ズンバ 17－19 毎月第１～４日曜日 集 会 場 
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（10）令和４年度中央公民館利用状況  

【施設別利用状況】 

 

 
 

 

 

【目的別利用状況】 

 
 

 

 

【過去５年間の利用人数】 

 
   

 

 

 

  

 

  

回数 人数 回数 人数 回数 人数 回数 人数 回数 人数 回数 人数 回数 人数 回数 人数

4月 65 1,216 13 91 35 272 2 30 8 41 32 304 6 60 161 2,014

5月 47 686 20 166 35 312 0 0 3 22 27 260 8 133 140 1,579

6月 64 2,554 22 192 39 331 0 0 8 63 33 325 18 270 184 3,735

7月 56 1,058 16 119 38 299 1 0 7 57 28 249 18 411 164 2,193

8月 44 933 19 160 31 208 2 16 2 13 23 206 14 236 135 1,772

9月 53 1,030 20 207 35 283 1 16 10 45 29 259 15 344 163 2,184

10月 52 1,951 23 261 38 328 7 25 8 52 36 313 18 369 182 3,299

11月 52 1,310 26 304 38 419 1 16 13 113 39 380 16 530 185 3,072

12月 49 1,267 26 199 38 283 3 32 7 47 38 348 14 218 175 2,394

1月 47 832 15 117 36 299 1 10 7 37 38 367 12 265 156 1,927

2月 49 931 17 137 37 329 1 5 8 56 34 334 12 141 158 1,933

3月 60 1,567 25 294 34 271 0 0 8 60 83 294 13 232 223 2,718

合計 638 15,335 242 2,247 175 3,634 19 150 89 606 440 3,639 164 3,209 2,026 28,820

合計調理実習室 児童室 視聴覚室 多目的室集会場 研修室(1) 研修室(2)

回数 人数 回数 人数 回数 人数 回数 人数 回数 人数 回数 人数

4月 4 37 2 65 12 574 139 1,276 4 62 161 2,014

5月 7 88 6 172 15 322 110 972 2 25 140 1,579

6月 8 117 13 501 23 1,638 133 1,249 7 230 184 3,735

7月 5 88 7 172 21 589 129 1,144 2 200 164 2,193

8月 7 150 5 174 23 643 97 775 3 30 135 1,772

9月 6 52 7 186 22 674 122 1,072 6 200 163 2,184

10月 4 72 8 300 31 1,605 136 1,273 3 49 182 3,299

11月 15 164 6 250 43 1,603 121 1,055 0 0 185 3,072

12月 8 74 11 516 17 348 128 1,122 11 334 175 2,394

1月 1 16 5 175 18 485 129 1,211 3 40 156 1,927

2月 1 9 7 304 14 270 131 1,240 5 110 158 1,933

3月 0 0 3 66 31 1,170 187 1,317 2 165 223 2,718

合計 66 867 80 2,881 270 9,921 1,562 13,706 48 1,445 2,026 28,820

合計学級・講座 社会教育団体 市主催事業 サークル 一般有料貸出

R元年度

40,453利用人数

H30年度

45,673

年　度

9,835

R4年度

28,820

R3年度

13,659

R2年度

 

 

 

 

77％ 

3％ 

13％ 

4％ 

3％ 
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（11）令和 4年度中央公民館図書室利用状況  
     

① 図書室の紹介 

宜野湾市立中央公民館図書室は、生涯学習の場として、約 50名収容可能な学習室を設け、図書の貸し出しを行

っています。 
現蔵書数は約 10,000冊あり、一般図書や絵本・紙芝居・雑誌のほか、県内新聞２紙も取扱い一年間保存していま

す。 

また、行事の案内や新着図書案内等を掲載した『図書室だより』も毎月発行し、市内学習施設や保育園等に配布し

ています。           

   

② 図書の館外貸出し  

対象 冊数 期間 

個人 3冊 14日以内 

団体 50冊以内 30日以内 

 

③ 図書室の開室時間等 

開室曜日 月・水・木・金・土・日 

開室時間 9：00 ～ 17：00 

休室日 火曜日・公休日・慰霊の日・年末年始・毎月第３金曜日（図書整理日） 

 

④ 令和４年度中央公民館図書室利用状況 

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計

入室者数 212 196 217 313 285 233 234 327 267 234 297 326 3,141

貸出人数 78 66 81 96 106 99 95 102 83 83 109 102 1,100

貸出冊数 179 149 187 217 258 248 246 245 204 214 267 239 2,653

新規登録者 12 5 9 15 20 10 7 20 11 10 11 8 138

【月別利用状況】

 
 

 

計

入室者数 3,141

貸出人数 1,100

貸出冊数 2,653

新規登録者 138

7

1

2,065

95

(1)※170 128 3 4 895

204

12

3

1

3

3

371

26

271 490 87 152 2,141

幼児 小学生 中学生 高校生 一般 団体

【対象者別利用状況】

 
※1 団体利用は貸出人数の合計に含まない。 

 

入室者数

貸出冊数

新規登録者

【年度別利用状況】

6,254 2,469 1,341

H29年度 H30年度 R元年度 R2年度 R3年度

6,480

R4年度

2,653

148 202 169 68 38 138

3,171 3,606 3,844 2,156 1,431

3,1415,939
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5．令和 5 年度  中央公民館主催講座事業計画  

（１）一般成人講座        

 

 

月 日 曜 回 講座名 講座内容及び目的 定員 時間 場所 
託

児 

５ 

月 

15 月 

3回 
①おもてなしに使える

お弁当講座 

お弁当のおかずづくりにお悩みの

あなた！おもてなしにも使える簡

単レシピを学んで、ワンパターンか

ら脱出しませんか。 

16  10-13 調理室 有 22 月 

29 月 

19 金 

5回 
②スマホの写真でポ

ストカードをつくろう 

スマホで上手な写真の撮り方を学

んだ後、撮影したその写真を使っ

てパソコンの Word を活用したポス

トカードをつくろう！ 

20 10-12 研修１ 有 

26 金 

６

月 

 

2 金 

9 金 

16 金 

18 日 1回 
③大人も楽しめる 

ドローン講座 

ドローン人気が高まり「自分でも飛 

ばしたい」という方が増えています 

が、操縦方法や飛ばしても良い場 

所を知らない方に朗報♪ 

初心者のためのドローン教室で学 

んで思い通りにコントロールしてみ 

ませんか。 

10 
13-

15:30 
集会場 

な

し 

9

月 

13 水 

2回 ④今蘇る首里城講座 

令和元年 10月 31日に焼失した首

里城。「令和の木曳き式」も終わ

り、今年から復興に向けて本格的

な工事が始まるのを機に改めて首

里城について学んでみませんか 

20 10-12 
市立博物館・

首里城周辺 

な

し 

20 水 

10

月 

8 日 

3回 
⑤疲労回復に役立つ 

体幹ストレッチ 

仕事や子育てに追われて、運動不

足を感じているあなた！その疲れ

を残さない為に簡単な運動で解消

するコツを習得し、スッキリした目

覚めの朝を迎えましょう。 

20 10-12 
市社会福祉 

センター 
有 15 日 

22 日 

10

月 

13 金 

4回 ⑥陶芸教室 
ロクロやタタラを使って自分だけの

オリジナル「やちむん」を作ってみ

ませんか。 
20 14-16 

あやかり

の杜 
有 

20 金 

27 金 

11

月 

10 金 

１ 水 

3回 ⑦組踊講座 

沖縄の伝統芸能のひとつ「組踊」

その歴史について学び、実際にそ

の所作を体験することで理解を深

めるとともに「組踊」の真髄に触れ

てみませんか。 

20 14-16 
市立博物館・

国立劇場お

きなわ 

な

し 
8 水 

18 土 

⒓

月 

４ 月 

3回 
⑧ネット犯罪に巻き込 

まれないために 

インターネットを利用した詐欺や犯

罪は、次々と新しい手口で勧誘し

てきます。それを防ぐために、普段

からインターネットにおける詐欺や

犯罪などに対する知識を学習しま

しょう。 

20 14-16 調整中 
な

し 
11 月 

18 月 

1

月

～

２

月 

調

整

中 

 

2回 

 

 

⑨誕生学講座 

 

 

自尊心を高めることを目的とした

講座です。生まれてきたことが嬉し

くなると、未来が楽しくなる。未就

学児から大人まで誰もが聞ける優

しい「命」のお話しです。心もカラダ

も、自分も他人も大切にしたいと感

じるお子さんを育てるのに役立つ

講座です。 

親子

７組 
調整中 調整中 

な

し 
調

整

中 
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（２）親子、キッズ・ジュニア対象講座 

 

 

 

月 日 曜 回  講 座 名 講座内容        

 

対象 

 
定員 時間 場所 

 

 

 

７ 

30 日 
１

回 
①コイン貯金箱づくり 

夏休みの宿題に役立つ工作講

座。親子で一つのものを作りな

がらコミュニケーションを図ろ

う。 

 
小 1～ 
小 3 

親 子

12組 
13-15 集会場 

 23 日 
１

回 

②親子ワンワンふれあい

動物園 

身近な動物たちと触れ合うこと

で、命の大切さや尊さを学んで

もらい、思いやりの心を育むと

ともに、沖縄の動物たちを取り

巻く課題についても学びます。 

 
小 1～ 
小 3 親 子

20組 

10-

12 

普天間

小学校

体育館 

７ 29 土 
１

回 

③新貿易ゲーム 

～ＳＤＧs～ 

世界の豊かな国と貧しい国に分

かれて 簡単な商品をつくりそ

れを使って貿易を行っていくこと

で世界の貿易の仕組みや経済

のグローバル化を学ぶ講座で

す。 

小４～ 

小６ 
20 

10-

12 
集会場 

 

 

 

８ 

20 日 
１

回 
④竹細工で昆虫づくり 

最近、身近で見なくなった昆虫。

竹を使って見た目にも本物のよ

うなカブト虫・トンボ・バッタなど

を作ってみませんか。 

小４～ 

小６ 
20 

10-

12 

市社会 

福祉セ

ンター 

 ５ 土 
１

回 

⑤中学生のための 

ドローン教室 

ドローンを「自分でも飛ばしてみ

たい」と思っているあなた！操

縦方法や飛ばす場所などをこ

の講座で学んで、思い通りにド

ローンをコントロールして飛ばし

てみませんか。 

中１～ 

中３ 

親子 

10組 

13-

15:30 

市立   

体育館 


